ПРОЕКТ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

19.04.2011 №
г. Томск

О проекте закона Томской области
«О выплатах по обязательному
государственному страхованию
государственных гражданских
служащих Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О выплатах по обязательному

государственному страхованию государственных гражданских служащих Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Губернатора Томской области и доработанный с учетом заключений юридического

отдела аппарата Законодательной Думы Томской области от 14.03.2011 г.,

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области

(исх. от 30.03.2011 № 02-400-1226),

правовой  комитет  РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О проекте закона Томской

области «О выплатах по обязательному государственному страхованию

государственных гражданских служащих Томской области» и рекомендовать

принять указанный проект закона в первом чтении.

Председатель
правового комитета                                            И.Е. Никулина

Справочно:

Извлечение из Федерального закона от 27.07.2004 N 79-ФЗ
«О государственной гражданской службе Российской Федерации»

Глава 11. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ГАРАНТИИ НА ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ

Статья 52. Основные государственные гарантии гражданских служащих
1. Для обеспечения правовой и социальной защищенности гражданских

служащих, повышения мотивации эффективного исполнения ими своих
должностных обязанностей, укрепления стабильности профессионального состава
кадров гражданской службы и в порядке компенсации ограничений,
установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными
законами, гражданским служащим гарантируются:

7) выплаты по обязательному государственному страхованию в случаях,
порядке и размерах, установленных соответственно федеральными законами и
законами субъектов Российской Федерации;

Извлечение из Закона Томской области от 09.12.2005 N 231-ОЗ
«О государственной гражданской службе Томской области»

Статья 12. Государственные гарантии на государственной гражданской

службе Томской области

1. Государственным гражданским служащим Томской области гарантируются:
1) выплаты по обязательному государственному страхованию;
2) возмещение расходов, связанных со служебными командировками;
3) возмещение расходов, связанных с переездом государственного

гражданского служащего Томской области и членов его семьи в другую местность
при его переводе в другой государственный орган Томской области;

4) профессиональная переподготовка, повышение квалификации и стажировка
с сохранением на этот период замещаемой должности гражданской службы и
денежного содержания;

5) транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с исполнением
должностных обязанностей, в зависимости от категории и группы замещаемой
должности, а также компенсация за использование личного транспорта в
служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием;

6) единовременная субсидия на приобретение жилого помещения один раз за
весь период государственной гражданской службы Томской области;

7) предоставление иных гарантий, предусмотренных федеральным
законодательством и законодательством Томской области.

2. Случаи, условия и порядок предоставления государственным гражданским
служащим Томской области гарантий, указанных в пунктах 1 и 6 части 1
настоящей статьи, определяются законом Томской области.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О выплатах по обязательному государственному
страхованию государственных гражданских служащих Томской области»

Изучив проект закона Томской области «О внесении изменения в Закон Томской

области «О выплатах по обязательному государственному страхованию государственных
гражданских служащих Томской области», внесенный в порядке реализации права
законодательной инициативы Губернатора Томской области (вх. № 156/0801-11 от
19.01.2011), считаем необходимым отметить следующее.

На основании пункта 4 статьи 2 Федерального закона от 27.05.2003 № 58-ФЗ «О
системе государственной службы Российской Федерации» правовое регулирование
государственной гражданской службы субъекта РФ находится в совместном ведении
Российской Федерации и субъектов РФ, а ее организация – в ведении субъекта РФ.

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов РФ
издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные
нормативные правовые акты субъектов РФ, вне пределов ведения Российской Федерации
и полномочий Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов РФ субъекты РФ обладают всей полнотой государственной
власти, осуществляют собственное правовое регулирование, включая принятие законов и
иных нормативных правовых актов (статьи 73, 76 Конституции РФ).

Согласно пункту 7 части 1 статьи 52 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О
государственной гражданской службе Российской Федерации» (далее – Закон № 79-ФЗ)
для обеспечения правовой и социальной защищенности гражданских служащих,
повышения мотивации эффективного исполнения ими своих должностных обязанностей,
укрепления стабильности профессионального состава кадров гражданской службы и в
порядке компенсации ограничений, установленных Законом № 79-ФЗ и другими
федеральными законами, гражданским служащим гарантируются, в частности, выплаты
по обязательному государственному страхованию в случаях, порядке и размерах,
установленных соответственно федеральными законами и законами субъектов РФ.

Федеральный закон по обязательному государственному страхованию гражданских
служащих субъектов РФ в настоящее время не принят.

В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 06.10.1999г. № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»
субъекты РФ вправе осуществлять собственное правовое регулирование по предметам
совместного ведения до принятия федеральных законов. После принятия
соответствующего федерального закона законы и иные нормативные правовые акты
субъектов РФ подлежат приведению в соответствие с данным федеральным законом в
течение трех месяцев.

 2

Таким образом, обязательное государственное страхование жизни, здоровья и
имущества государственных служащих субъектов РФ должно осуществляться в пределах
компетенции субъектов РФ, предусмотренной Законом № 79-ФЗ и в соответствии с
общими положениями, установленными законодательством об организации страхового
дела в Российской Федерации.

В связи с этим, предлагаем следующее:
1) Преамбулу проекта закона изложить в следующей редакции:
«Настоящий Закон в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 52 Федерального

закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе
Российской Федерации» определяет случаи, порядок и размеры выплат по обязательному
государственному страхованию жизни и здоровья государственных гражданских
служащих Томской области (далее – гражданские служащие).»;

2) порядок выплаты страховых сумм по обязательному государственному
страхованию определить законом, а не делать отсылку на то, что соответствующий
порядок «определяется государственным контрактом и иными договорами страхования»
(ст. 6 проекта закона);

3) проектом закона определено, что страхователем по обязательному
государственному страхованию является Томская область, от имени которой выступают
государственные органы Томской области (ч. 2 ст. 1 проекта закона). Данная
формулировка не согласуется со статьей 5 Закона РФ от 27.11.1992 № 4015-1 «Об
организации страхового дела в Российской Федерации», согласно которой
страхователями признаются юридические лица и дееспособные физические лица.
Томская область юридическим лицом не является.

Поэтому предлагаем часть 2 статьи 1 проекта закона изложить следующим образом:
«2. Страхователем по обязательному государственному страхованию от имени

Томской области выступает соответствующий государственный орган Томской области, в
котором проходит гражданскую службу конкретный гражданский служащий.».

К проекту закона имеются замечания юридико-технического и редакционного
характера, которые будут представлены в рабочем порядке.

Начальник отдела                       Л.Н. Железчикова

                  14.03.2011

Исп. Медведева С.А.
Тел. 517-276

	проект-реш -страхов.rtf
	ПЗТО доработ.tif
	Обязат-страхован-гос-сл.tif
	Справочно-гос-сл.doc
	Закл. прокур.tif
	Закл. Ю.О.doc
	Закл-Минюст.tif